
Об утверждении методики расчета индикаторов и рейтинговой оценки деятельности 
субъектов здравоохранения, претендующих на оказание медицинской помощи в рамках
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе 
обязательного социального медицинского страхования

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2023 года 
№ 170. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 декабря 
2023 года № 33712.
      В соответствии с подпунктом 323-15)  Положения о Министерстве пункта 15
здравоохранения Республики Казахстан, утвержденного Постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71 "О некоторых 
вопросах министерств здравоохранения и национальной экономики Республики 
Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  расчета индикаторов и рейтинговой оценки деятельности методику
субъектов здравоохранения, претендующих на оказание медицинской помощи в рамках
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе 
обязательного социального медицинского страхования согласно приложению к 
настоящему приказу.
      2. Департаменту координации обязательного социального медицинского 
страхования Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра здравоохранения
Республики Казахстан

Т. Султангазиев



      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 30 ноября 2023 года № 170

Методика расчета индикаторов и рейтинговой оценки деятельности субъектов 
здравоохранения, претендующих на оказание медицинской помощи в рамках 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе обязательного
социального медицинского страхования

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящая методика расчета индикаторов и рейтинговой оценки деятельности 
субъектов здравоохранения, претендующих на оказание медицинской помощи в рамках
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе 
обязательного социального медицинского страхования (далее – Методика) разработана 
в соответствии с подпунктом 323-15)  Положения о Министерстве пункта 15
здравоохранения Республики Казахстан, утвержденного Постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71 "О некоторых 
вопросах министерств здравоохранения и национальной экономики Республики 
Казахстан" (далее – Положение) и определяет алгоритм расчета индикаторов и 
рейтинговой оценки деятельности субъектов здравоохранения, претендующих на 
оказание медицинской помощи в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи (далее – ГОБМП) и (или) в системе обязательного социального 
медицинского страхования (далее – ОСМС).
      2. В настоящей Методике используются следующие основные понятия:
      1) фонд социального медицинского страхования (далее – Фонд) – некоммерческая 
организация, производящая аккумулирование отчислений и взносов, а также 
осуществляющая закуп и оплату услуг субъектов здравоохранения, оказывающих 
медицинскую помощь в объемах и на условиях, которые предусмотрены договором 
закупа медицинских услуг, и иные функции, определенные законами Республики 
Казахстан;
      2) стандарт в области здравоохранения (далее – стандарт) – нормативный правовой 
акт, устанавливающий правила, общие принципы и характеристики для обеспечения 
стандартизации в области здравоохранения в сфере медицинской, фармацевтической 
деятельности, образовательной и научной деятельности в области здравоохранения, 
цифрового здравоохранения;



      3) уполномоченный орган в области здравоохранения (далее – уполномоченный 
орган) – центральный исполнительный орган, осуществляющий руководство и 
межотраслевую координацию в области охраны здоровья граждан Республики 
Казахстан, медицинской и фармацевтической науки, медицинского и 
фармацевтического образования, санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, обращения лекарственных средств и медицинских изделий, качества 
оказания медицинских услуг (помощи);
      4) субъекты здравоохранения – организации здравоохранения, а также физические 
лица, занимающиеся частной медицинской практикой и фармацевтической 
деятельностью;
      5) показатели оценки деятельности субъектов здравоохранения – инструмент 
анализа успешности и эффективности оказания медицинской помощи на этапе 
рассмотрения заявок и оценки деятельности потенциальных поставщиков;
      6) база данных – перечень субъектов здравоохранения, претендующих на оказание 
медицинской помощи в рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС, формируемый в 
соответствии с  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 6 ноябряприказом
2020 года № ҚР ДСМ-186/2020 "Об утверждении правил ведения учета субъектов 
здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь в рамках гарантированного 
объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального 
медицинского страхования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 21619);
      7) веб-портал закупа услуг у субъектов здравоохранения – информационная система
, предоставляющая единую точку доступа к электронным услугам закупа услуг у 
субъектов здравоохранения в рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС;
      8) поставщик – субъект здравоохранения, с которым фонд или администратор 
бюджетных программ заключил договор закупа медицинских услуг в рамках ГОБМП 
или в системе ОСМС или договор закупа услуг по дополнительному обеспечению 
ГОБМП в соответствии с  Министра здравоохранения Республики Казахстан приказом
от 8 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-242/2020 "Об утверждении правил закупа услуг у 
субъектов здравоохранения по оказанию медицинской помощи в рамках 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе 
обязательного социального медицинского страхования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21744);
      9) индикаторы деятельности – показатели, позволяющие оценить организацию и 
обеспечение медицинского обслуживания, а также результативность и эффективность 
медицинской помощи (финансовая стабильность, наличие квалифицированного 
персонала, удовлетворенность пациентов);



      10) медицинские услуги – действия субъектов здравоохранения, имеющие 
профилактическую, диагностическую, лечебную, реабилитационную и паллиативную 
направленность по отношению к конкретному человеку;
      11) медицинская помощь – комплекс медицинских услуг, направленных на 
сохранение и восстановление здоровья населения, включая лекарственное обеспечение;
      12) дефект оказания медицинских услуг (далее – дефект) – нарушение порядка 
оказания медицинских услуг (помощи), выражающееся в несоблюдении стандартов и 
необоснованном отклонении от клинических протоколов, а также факт 
неподтвержденного случая оказания медицинской услуги и (или) помощи;
      13) параметр – свойство или показатель объекта или субъекта, которое можно 
измерить;
      14) рейтинговая оценка – числовой показатель, характеризующий уровень субъекта 
здравоохранения по виду медицинской помощи по показателям оценки ресурсов, 
менеджменту качества оказания медицинской помощи, удовлетворенности оказанными
услугами;
      15) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных цифровых 
символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и подтверждающий 
достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность 
содержания.
      3. Расчет индикаторов и рейтинговой оценки субъектов здравоохранения 
осуществляется фондом на веб-портале закупа услуг у субъектов здравоохранения (
далее – веб-портал) с подписанием посредством ЭЦП и применяется при 
распределении объемов услуг и (или) средств по оказанию медицинской помощи в 
рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС среди субъектов здравоохранения на 
веб-портале согласно методике распределения объемов услуг и (или) средств 
субъектам здравоохранения по оказанию медицинской помощи в рамках ГОБМП и (
или) в системе ОСМС, утвержденной  исполняющего обязанности Министра приказом
здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2023 года № 169 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 33715) (далее – Методика распределения) при проведении закупа услуг в 
соответствии с  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 8 приказом
декабря 2020 года № ҚР ДСМ-242/2020 "Об утверждении правил закупа услуг у 
субъектов здравоохранения по оказанию медицинской помощи в рамках 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе 
обязательного социального медицинского страхования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21744).
      Сноска. Пункт 3 - в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 22.11.2024 
№ 96 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).



Глава 2. Алгоритм расчета индикаторов и рейтинговой оценки деятельности субъектов 
здравоохранения, претендующих на оказание медицинской помощи в рамках 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) в системе обязательного
социального медицинского страхования

      4. Расчет балла рейтинговой оценки субъекта здравоохранения рассчитывается на 
веб-портале закупа услуг у субъектов здравоохранения на основе баллов индикаторов 
оценки деятельности субъекта здравоохранения, претендующего на оказание 
медицинской помощи в рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС по следующей 
комплексной формуле:
      R  = ∑ I /n  x 0,9 + ∑ I /n  x 0,1,СЗ Лот плана закупа баз. баз. преим. преим.
      где:
      R  – балл рейтинговой оценки субъекта здравоохранения по виду (СЗ Лот плана закупа
видам) медицинской помощи, условию (условиям) ее оказания, виду (видам) 
медицинской деятельности, предусмотренные перечнями медицинской помощи в 
рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС, где:
      СЗ – субъект здравоохранения;
      Лот плана закупа – вид (виды) медицинской помощи, условие (условия) ее оказания
, вид (виды) медицинской деятельности, предусмотренные перечнями медицинской 
помощи в рамках ГОБМП и в системе ОСМС сгруппированные для расчета 
рейтинговой оценки на основе общих индикаторов согласно матрицы соответствия 
индикаторов оценки деятельности субъектов здравоохранения, претендующих на 
оказание медицинской помощи в рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС согласно 

 к настоящей Методике;приложению 1
      I  – балл базового индикатора, оценивающий лечебно-диагностическую работу баз.
или ресурсную базу субъекта здравоохранения в соответствии с перечнем индикаторов 
оценки деятельности субъекта здравоохранения, претендующего на оказание 
медицинской помощи в рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС согласно 

 к настоящей Методике (далее – перечень индикаторов);приложению 2
      n  – количество базовых индикаторов, применяемых при расчете рейтинговой баз.
оценки;
      I  – балл преимущественного индикатора, оценивающий дополнительные преим.
условия по лечебно-диагностическим и другим ресурсам, улучшающим качество, 
доступность и комфортность предоставления услуг населению субъектом 
здравоохранения в соответствии с перечнем индикаторов;
      n  – количество преимущественных индикаторов, применяемых при расчете преим.
рейтинговой оценки.



      Рейтинговая оценка по субъектам здравоохранения, оказывающим медицинскую 
помощь в рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС в экстренной и (или) неотложной 
форме в режиме "двадцать четыре часа, семь дней в неделю" повышается до 1 (первого
) уровня, и повышается на 1 (один) уровень, если оказывается не в режиме "двадцать 
четыре часа, семь дней в неделю", при этом если рейтинговая оценка 1 (первая), тогда 
рейтинговая оценка не повышается.
      5. Рейтинговая оценка субъекта здравоохранения определяется в соответствии со 
шкалой рейтинговой оценки деятельности субъектов здравоохранения, претендующих 
на оказание медицинской помощи в рамках ГОБМП и (или) в системе ОСМС согласно 

 к настоящей Методике.приложению 3
      6. По субъектам здравоохранения, включенным в базу данных субъектов 
здравоохранения в качестве поставщиков, определение рейтинговой оценки на 
предстоящий календарный год осуществляется в период с 1 октября до конца текущего 
года.
      По новым субъектам здравоохранения, включенным в базу данных субъектов 
здравоохранения в качестве поставщиков в течение календарного года, определение 
рейтинговой оценки на текущий год осуществляется в течение тридцати календарных 
дней с даты включения в базу данных субъектов здравоохранения.
      При реорганизации поставщика в случаях правопреемства обязательств 
реорганизуемого субъекта здравоохранения в соответствии с  кодексом Гражданским
Республики Казахстан, определение рейтинговой оценки на текущий год 
осуществляется в течение тридцати календарных дней с даты реорганизации.
      По запросу субъекта здравоохранения, с предоставлением подтверждающих 
документов в письменной форме в течение года, но не позднее 30 сентября текущего 
года, осуществляется переопределение рейтинговой оценки на текущий год в течение 
тридцати календарных дней с даты поступления запроса.
      7. Рейтинговая оценка доступна для просмотра субъекту здравоохранения на 
веб-портале.

 

Приложение 1
к Методике расчета индикаторов

и рейтинговой оценки
деятельности субъектов 

здравоохранения,
претендующих на оказание

медицинской помощи в рамках
гарантированного объема
бесплатной медицинской
помощи и (или) в системе

обязательного социального
медицинского страхования

Матрица соответствия индикаторов оценки деятельности субъектов здравоохранения, 
претендующих на оказание медицинской помощи в рамках гарантированного объема 



бесплатной медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального 
медицинского страхования

      Сноска. Приложение 1 - в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 
22.11.2024  (вводится в действие после дня его первого официального № 96
опубликования).

№

Вид 
мед
ици
нско
й 
пом
ощи
– 
Соо
твет
стви
е 
инд
икат
оров

G 1 G 2 G 3 G 4 G 5 G 6 G 7 G 8 G 11 G 12 G 13 G 15 G 16 G 17 G 18 G 19 G 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1

Мед
ици
нска
я 
реаб
илит
ация

+ + + +

1.1

Мед
ици
нска
я 
реаб
илит
ация
в 
КС 
2 
этап
взро
сло
му и
(или
) 
детс
ком
у 
насе
лени
ю

+ + + +



1.2

Мед
ици
нска
я 
реаб
илит
ация
в 
АП
П 
взро
сло
му и
(или
) 
детс
ком
у 
насе
лени
ю

+ + + +

1.3

Мед
ици
нска
я 
реаб
илит
ация
в 
КС 
3 
этап
взро
сло
му и
(или
) 
детс
ком
у 
насе
лени
ю

+ + + +

Мед
ици
нска
я 
реаб
илит
ация
в 
ДС 
3 
этап



1.4 взро
сло
му и
(или
) 
детс
ком
у 
насе
лени
ю

+ + + +

2

Пал
лиат
ивна
я 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь

+ + +

2.1

Пал
лиат
ивна
я 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь

+ + +

3

Пат
олог
оана
том
ичес
кая 
диаг
ност
ика

+ + + +

3.1

Пат
олог
оана
том
ичес
кое 
вскр
ыти
е  (
ауто
псия
)

+ + + +



3.2

Пат
олог
оана
том
ичес
кая 
диаг
ност
ика, 
напр
авле
нная
н а  
при
жиз
нен
ную
диаг
ност
ику 
забо
лева
ний 
(
цито
логи
ческ
ие и 
гист
олог
ичес
кие 
иссл
едов
ания
)

+ + + +

4

Мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
боль
ным
инф
екци
онн
ыми
забо
лева
ния
ми

+ + + + + + + + + + +

Мед
ици



4.1

нска
я 
пом
ощь 
боль
ным
инф
екци
онн
ыми
забо
лева
ния
ми

+ + + + + + + + + + +

5

Мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
боль
ным
онк
олог
ичес
ким
и 
забо
лева
ния
ми

+ + + + + +

Спе
циал
изир
ован
ная 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х и 
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло



5.1

виях
боль
ным
c 
ново
обра
зова
ния
ми, 
з а  
искл
юче
ние
м 
злок
ачес
твен
ных 
ново
обра
зова
ний 
лим
фои
дно
й и 
кров
етво
рно
й 
ткан
е й  
н а  
втор
ичн
о м  
уро
не

+ + + + + +

Дор
огос
тоя
щие 
вид
ы 
диаг
ност
ичес
ких 
иссл
едов
ани
й 
для 
пац



5.2

иент
ов с 
онк
олог
ичес
ким
и 
забо
лева
ния
ми  
п о  
напр
авле
нию
спец
иали
ста (
ПЭТ
)

+ + +

6

Кон
суль
тати
вно-
диаг
ност
ичес
кая 
пом
ощь 
(
спец
иали
зиро
ванн
а я  
мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
в 
амб
улат
орн
ых  
усло
виях
)

+ + + + + + + + +

Усл
уги 
в 
трав



6.1 мато
логи
ческ
и х  
пун
ктах

+ + + +

6.2

Усл
уги 
в 
кож
но-в
енер
олог
ичес
ких 
дис
панс
ерах
и /
или 
отде
лени
я х  
при 
мно
гопр
офи
льн
ых  
боль
ниц
ах

+ + + + + + + +

Экс
трен
ная 
и 
план
овая
стом
атол
огич
еска
я 
пом
ощь 
отде
льн
ым 
кате
гори
я м  
гра
жда
н 



6.3

Респ
убл
ики 
Каза
хста
н 
согл
асно
пере
чню
утве
ржд
енно
м у  
при
казо
м 
Мин
истр
а 
здра
воох
ране
ния 
Респ
убл
ики 
Каза
хста
н от 
2 1  
сент
ября
2020
года
№ 
ҚР 
Д С
М -
106/
2020
"Об 
утве
ржд
ени
и 
пере
чня 
отде
льн
ых  
кате
гори
й 

+ + + +



насе
лени
я ,  
под
леж
ащи
х 
экст
ренн
ой и
план
овой
стом
атол
огич
еско
й 
пом
ощи
"  (
заре
гист
рир
ован
в 
Реес
тре 
госу
дарс
твен
ной 
реги
стра
ции 
нор
мат
ивн
ых  
прав
овы
х 
акто
в 
под 
№ 
2125
4)

+

Спе
циал
изир
ован
ная 
мед
ици



7

нска
я 
пом
ощь 
в 
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях

+ + + +

7.1

Ста
цио
наро
заме
щаю
щая 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь

+ + + +

7.2

Ста
цио
наро
заме
щаю
щая 
хир
урги
ческ
а я  
мед
ици
нска
я 
пом
ощь

+ + + +

8

Спе
циал
изир
ован
ная 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
в 

+ + + + + + + + +



стац
иона
рны
х 
усло
виях

+

8.1

Спе
циал
изир
ован
ная 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х 
усло
виях
взро
сло
му и
(или
) 
детс
ком
у 
насе
лени
ю за
искл
юче
ние
м 
стац
иона
рно
й 
пом
ощи
, 
оказ
ыва
емо
й 
субъ
екта
ми  
села

+ + + + + + + + + +



8.2

При
емн
ы е  
отде
лени
я

+ + + + + + + + + +

9

Мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
онк
огем
атол
огич
ески
м 
боль
ным

+ + + +

9.1

Мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
онк
огем
атол
огич
ески
м 
боль
ным

+ + + +

10

Выс
окот
ехно
логи
чная
мед
ици
нска
я 
пом
ощь

+ + + + + +

10.1

Выс
окот
ехно
логи
чная
мед
ици
нска

+ + + + +



я 
пом
ощь

+

11

Про
грам
мны
й 
диал
из

+ + + +

11.1

Амб
улат
орн
ый 
гемо
диал
из

+ + + +

11.2

Пер
итон
еаль
ный 
диал
из

+ + + +

12

Спе
циал
изир
ован
ная 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х и 
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
сель
ско
м у  
насе
лени
ю

+ + + + + + + +



12.1

Спе
циал
изир
ован
ная 
мед
ици
нска
я 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х и (
или)
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
сель
ско
м у  
насе
лени
ю 
п о  
КЗГ

+ + + + + + + +

      продолжение таблицы

№

Вид 
медиц
инско
й 
помо
щи –
Соотв
етств
и е  
индик
аторо
в

G 22 G 23 G 24 G 25 G 26 G 27 G 28 G 29 G 30 G 31 G 32 G 33 G 34

1 2 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1

Меди
цинск
а я  
реаби
литац
ия

+ + + +



1.1

Меди
цинск
а я  
реаби
литац
ия в 
КС 2 
этап 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+ + + +

1.2

Меди
цинск
а я  
реаби
литац
ия в 
АПП 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+ + + +

1.3

Меди
цинск
а я  
реаби
литац
ия в 
КС 3 
этап 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+ + + +

Меди
цинск
а я  
реаби
литац
ия в 



1.4
ДС 3 
этап 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+ + + +

2

Палл
иатив
ная 
медиц
инска
я 
помо
щь

+ + + +

2.1

Палл
иатив
ная 
медиц
инска
я 
помо
щь

+ + + +

3

Патол
огоан
атоми
ческа
я 
диагн
остик
а

3.1

Патол
огоан
атоми
ческо
е 
вскры
тие (
аутоп
сия)

Патол
огоан
атоми
ческа
я 
диагн
остик
а ,  
напра
вленн



3.2

ая на 
приж
изнен
ную 
диагн
остик
у 
забол
евани
й  (
цитол
огиче
ские 
и 
гисто
логич
еские 
иссле
дован
ия)

4

Меди
цинск
а я  
помо
щ ь  
больн
ы м  
инфек
ционн
ыми 
забол
евани
ями

4.1

Меди
цинск
а я  
помо
щ ь  
больн
ы м  
инфек
ционн
ыми 
забол
евани
ями

5

Меди
цинск
а я  
помо
щ ь  
больн
ы м  



онкол
огиче
скими
забол
евани
ями

5.1

Спец
иализ
ирова
нная 
медиц
инска
я 
помо
щь в 
стаци
онарн
ых и 
стаци
онаро
заме
щаю
щих 
услов
иях 
больн
ым c 
новоо
бразо
вания
ми, за
искл
ючен
ием 
злока
честв
енны
х 
новоо
бразо
ваний
лимф
оидно
й  и  
крове
творн
о й  
ткане
й на 
втори
чном 
уровн
е



5.2

Дорог
остоя
щие 
виды 
диагн
остич
еских 
иссле
дован
и й  
для 
пацие
нтов с
онкол
огиче
скими
забол
евани
ями 
п о  
напра
влени
ю 
специ
алист
а  (
ПЭТ)

6

Консу
льтат
ивно-
диагн
остич
еская 
помо
щь (
специ
ализи
рован
ная 
медиц
инска
я 
помо
щь в 
амбул
аторн
ы х  
услов
иях)

6.1

Услуг
и  в  
травм
атоло
гичес



ких 
пункт
ах

6.2

Услуг
и  в  
кожн
о-вен
ероло
гичес
ких 
диспа
нсера
х  и /
или 
отдел
ениях
при 
много
проф
ильн
ы х  
больн
ицах

Экстр
енная 
и 
плано
вая 
стома
толог
ическ
а я  
помо
щ ь  
отдел
ьным 
катег
ориям
гражд
а н  
Респу
блики
Казах
стан 
согла
сно 
переч
н ю  
утвер
жден
ному 
прика
зом 
Мини



6.3

стра 
здрав
оохра
нения
Респу
блики
Казах
стан 
от 21 
сентя
бря 
2020 
года 
№ ҚР
ДСМ-
106/
2020 "
О б  
утвер
жден
и и  
переч
н я  
отдел
ьных 
катег
орий 
насел
ения, 
подле
жащи
х 
экстр
енной
и 
плано
вой 
стома
толог
ическ
о й  
помо
щи" (
зарег
истри
рован
в 
Реест
р е  
госуд
арств
енной
регис
траци



и 
норма
тивны
х 
право
вых 
актов 
под 
№ 
21254
)

7

Спец
иализ
ирова
нная 
медиц
инска
я 
помо
щь в 
стаци
онаро
заме
щаю
щих 
услов
иях

+ + + + +

7.1

Стаци
онаро
заме
щаю
щая 
медиц
инска
я 
помо
щь

+ + + + +

7.2

Стаци
онаро
заме
щаю
щая 
хирур
гичес
кая 
медиц
инска
я 
помо
щь

+ + + + +

Спец
иализ
ирова



8

нная 
медиц
инска
я 
помо
щь в 
стаци
онарн
ы х  
услов
иях

8.1

Спец
иализ
ирова
нная 
медиц
инска
я 
помо
щь в 
стаци
онарн
ы х  
услов
иях 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению 
з а  
искл
ючен
ием 
стаци
онарн
о й  
помо
щи, 
оказы
ваемо
й 
субъе
ктами
села

8.2

Прие
мные 
отдел
ения



9

Меди
цинск
а я  
помо
щ ь  
онког
емато
логич
еским
больн
ым

9.1

Меди
цинск
а я  
помо
щ ь  
онког
емато
логич
еским
больн
ым

10

Высо
котех
нолог
ичная
медиц
инска
я 
помо
щь

10.1

Высо
котех
нолог
ичная
медиц
инска
я 
помо
щь

11

Прогр
аммн
ы й  
диали
з

11.1

Амбу
латор
ный 
гемод
иализ

Перит
онеал



11.2 ьный 
диали
з

12

Спец
иализ
ирова
нная 
медиц
инска
я 
помо
щь в 
стаци
онарн
ых и 
стаци
онаро
заме
щаю
щих 
услов
иях 
сельс
кому 
насел
ению

12.1

Спец
иализ
ирова
нная 
медиц
инска
я 
помо
щь в 
стаци
онарн
ых и (
или) 
стаци
онаро
заме
щаю
щих 
услов
иях 
сельс
кому 
насел
ению 
п о  
КЗГ

      продолжение таблицы



№

Вид 
меди
цинс
кой 
пом
ощи 
– 
Соот
ветс
твие 
инди
като
ров

G 39 G 40 G 41 G 42 G 43 G 44 G 45 G 46 G 47 G 48 G 49 G 50 G 51 G 52 G 53 G 54

1 2 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48

1

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация

1.1

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в КС
2 
этап 
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю

1.2

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в 
А П
П 
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому



насе
лени
ю

1.3

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в КС
3 
этап 
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю

1.4

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в ДС
3 
этап 
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю

2

Пал
лиат
ивна
я 
меди
цинс
кая 
пом
ощь

2.1

Пал
лиат
ивна
я 
меди



цинс
кая 
пом
ощь

3

Пато
лого
анат
оми
ческ
а я  
диаг
ност
ика

+ + + + +

3.1

Пато
лого
анат
оми
ческ
о е  
вскр
ытие
(
ауто
псия
)

+ + + + +

3.2

Пато
лого
анат
оми
ческ
а я  
диаг
ност
ика, 
напр
авле
нная
н а  
при
жиз
ненн
у ю  
диаг
ност
ику 
забо
лева
ний 
(
цито
логи
ческ
ие и 

+ + + +



гист
олог
ичес
кие 
иссл
едов
ания
)

+

4

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
боль
ным 
инф
екци
онн
ыми 
забо
лева
ния
ми

+

4.1

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
боль
ным 
инф
екци
онн
ыми 
забо
лева
ния
ми

+

5

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
боль
ным 
онко
логи
ческ
ими 
забо
лева
ния
ми

+ + + +



5.1

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х  и  
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
боль
ным 
c 
ново
обра
зова
ния
ми, 
з а  
искл
юче
нием
злок
ачес
твен
ных 
ново
обра
зова
ний 
лим
фои
дной
и 
кров
етво
рной
ткан
е й  
н а  
втор



ично
м 
уров
не

5.2

Дор
огос
тоя
щие 
вид
ы 
диаг
ност
ичес
ких 
иссл
едов
аний
для 
паци
енто
в  с  
онко
логи
ческ
ими 
забо
лева
ния
м и  
п о  
напр
авле
нию 
спец
иали
ста (
ПЭТ
)

+ + + +

6

Конс
ульт
атив
но-д
иагн
ости
ческ
а я  
пом
ощь 
(
спец
иали
зиро
ванн
а я  

+ + + +



меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
амбу
лато
рны
х 
усло
виях
)

+

6.1

Усл
уги 
в 
трав
мато
логи
ческ
и х  
пунк
тах

+ + + + +

6.2

Усл
уги 
в 
кож
но-в
енер
олог
ичес
ких 
дисп
ансе
рах 
и /
или 
отде
лени
я х  
при 
мног
опро
филь
ных 
боль
ница
х

+

Экст
ренн
ая и 
план
овая 



6.3

стом
атол
огич
еска
я 
пом
ощь 
отде
льн
ым 
кате
гори
я м  
граж
дан 
Респ
убли
к и  
Каза
хста
н 
согл
асно
пере
чню 
утве
ржде
нно
м у  
прик
азом
Мин
истр
а 
здра
воох
ране
ния 
Респ
убли
к и  
Каза
хста
н от 
2 1  
сент
ября
2020
года 
№ 
Қ Р  
Д С
М -
106/ +



2020
"Об 
утве
ржде
нии 
пере
чня 
отде
льн
ы х  
кате
гори
й 
насе
лени
я ,  
подл
ежа
щих 
экст
ренн
ой и 
план
овой
стом
атол
огич
еско
й 
пом
ощи
"  (
заре
гист
риро
ван 
в 
Реес
тре 
госу
дарс
твен
ной 
реги
стра
ции 
нор
мати
вны
х 
прав
овых
акто
в 



под 
№ 
2125
4)

7

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях

7.1

Стац
иона
роза
мещ
ающ
а я  
меди
цинс
кая 
пом
ощь

7.2

Стац
иона
роза
мещ
ающ
а я  
хиру
ргич
еска
я 
меди
цинс
кая 
пом
ощь

Спе
циал
изир
ован



8

ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х 
усло
виях

+

8.1

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х 
усло
виях
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю за 
искл
юче
нием
стац
иона
рной
пом
ощи,
оказ
ывае
мой 
субъ
екта
м и  
села

+



8.2

При
емн
ы е  
отде
лени
я

+

9

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
онко
гема
толо
гиче
ским
боль
ным

+ + +

9.1

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
онко
гема
толо
гиче
ским
боль
ным

+ + +

10

Выс
окот
ехно
логи
чная
меди
цинс
кая 
пом
ощь

10.1

Выс
окот
ехно
логи
чная
меди
цинс
кая 
пом
ощь

Прог
рам
мны



11 й 
диал
из

11.1

Амб
улат
орн
ы й  
гемо
диал
из

11.2

Пер
итон
еаль
ный 
диал
из

12

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х  и  
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
сель
ском
у 
насе
лени
ю

+

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 



12.1

пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х и (
или) 
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
сель
ском
у 
насе
лени
ю по
КЗГ

+

      продолжение таблицы

№

Вид 
меди
цинс
кой 
пом
ощи 
– 
Соот
ветс
твие 
инди
като
ров

G 55 G 56 G 57 G 58 G 59 G 60 G 61 G 62 G 63 G 64 G 65 G 66 G 67 G 68 G 69 G 70

1 2 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64

1

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в КС
2 
этап 



1.1 взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю

1.2

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в 
А П
П 
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю

1.3

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в КС
3 
этап 
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю

Мед
ицин
ская 
реаб
илит
ация
в ДС
3 



1.4 этап 
взро
слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю

2

Пал
лиат
ивна
я 
меди
цинс
кая 
пом
ощь

2.1

Пал
лиат
ивна
я 
меди
цинс
кая 
пом
ощь

3

Пато
лого
анат
оми
ческ
а я  
диаг
ност
ика

3.1

Пато
лого
анат
оми
ческ
о е  
вскр
ытие
(
ауто
псия
)

Пато
лого
анат
оми



 3.2

ческ
а я  
диаг
ност
ика, 
напр
авле
нная
н а  
при
жиз
ненн
у ю  
диаг
ност
ику 
забо
лева
ний 
(
цито
логи
ческ
ие и 
гист
олог
ичес
кие 
иссл
едов
ания
)

4

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
боль
ным 
инф
екци
онн
ыми 
забо
лева
ния
ми

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
боль
ным 



4.1 инф
екци
онн
ыми 
забо
лева
ния
ми

5

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
боль
ным 
онко
логи
ческ
ими 
забо
лева
ния
ми

+ + + + + +

5.1

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х  и  
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
боль
ным 
c 
ново
обра
зова
ния
ми, 

+ + + + +



з а  
искл
юче
нием
злок
ачес
твен
ных 
ново
обра
зова
ний 
лим
фои
дной
и 
кров
етво
рной
ткан
е й  
н а  
втор
ично
м 
уров
не

+

5.2

Дор
огос
тоя
щие 
вид
ы 
диаг
ност
ичес
ких 
иссл
едов
аний
для 
паци
енто
в  с  
онко
логи
ческ
ими 
забо
лева
ния
м и  
п о  
напр



авле
нию 
спец
иали
ста (
ПЭТ
)

6

Конс
ульт
атив
но-д
иагн
ости
ческ
а я  
пом
ощь 
(
спец
иали
зиро
ванн
а я  
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
амбу
лато
рны
х 
усло
виях
)

6.1

Усл
уги 
в 
трав
мато
логи
ческ
и х  
пунк
тах

Усл
уги 
в 
кож
но-в
енер
олог



6.2

ичес
ких 
дисп
ансе
рах 
и /
или 
отде
лени
я х  
при 
мног
опро
филь
ных 
боль
ница
х

Экст
ренн
ая и 
план
овая 
стом
атол
огич
еска
я 
пом
ощь 
отде
льн
ым 
кате
гори
я м  
граж
дан 
Респ
убли
к и  
Каза
хста
н 
согл
асно
пере
чню 
утве
ржде
нно
м у  
прик
азом



6.3

Мин
истр
а 
здра
воох
ране
ния 
Респ
убли
к и  
Каза
хста
н от 
2 1  
сент
ября
2020
года 
№ 
Қ Р  
Д С
М -
106/
2020
"Об 
утве
ржде
нии 
пере
чня 
отде
льн
ы х  
кате
гори
й 
насе
лени
я ,  
подл
ежа
щих 
экст
ренн
ой и 
план
овой
стом
атол
огич
еско
й 
пом
ощи



"  (
заре
гист
риро
ван 
в 
Реес
тре 
госу
дарс
твен
ной 
реги
стра
ции 
нор
мати
вны
х 
прав
овых
акто
в 
под 
№ 
2125
4)

7

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях

+ +

7.1

Стац
иона
роза
мещ
ающ
а я  
меди
цинс

+



кая 
пом
ощь

+

7.2

Стац
иона
роза
мещ
ающ
а я  
хиру
ргич
еска
я 
меди
цинс
кая 
пом
ощь

+ +

8

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х 
усло
виях

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х 
усло
виях
взро



8.1

слом
у и (
или) 
детс
кому
насе
лени
ю за 
искл
юче
нием
стац
иона
рной
пом
ощи,
оказ
ывае
мой 
субъ
екта
м и  
села

8.2

При
емн
ы е  
отде
лени
я

9

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
онко
гема
толо
гиче
ским
боль
ным

+ + +

9.1

Мед
ицин
ская 
пом
ощь 
онко
гема
толо
гиче
ским
боль
ным

+ + +



10

Выс
окот
ехно
логи
чная
меди
цинс
кая 
пом
ощь

+

10.1

Выс
окот
ехно
логи
чная
меди
цинс
кая 
пом
ощь

+

11

Прог
рам
мны
й 
диал
из

+ + + +

11.1

Амб
улат
орн
ы й  
гемо
диал
из

+ + + +

11.2

Пер
итон
еаль
ный 
диал
из

+ + + +

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны



12 х  и  
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
сель
ском
у 
насе
лени
ю

12.1

Спе
циал
изир
ован
ная 
меди
цинс
кая 
пом
ощь 
в 
стац
иона
рны
х и (
или) 
стац
иона
роза
мещ
ающ
и х  
усло
виях
сель
ском
у 
насе
лени
ю по
КЗГ

      продолжение таблицы
Вид 
меди
цинс
кой 
помо
щи – 



№ Соот
ветст
вие 
инди
катор
ов

G 71 G 72 G 73 G 74 G 75 G 76 G 77 G 78 G 79 G 80 G 81 G 82 G 83 G 84

1 2 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78

1

Меди
цинс
кая 
реаби
литац
ия

+ + +

1.1

Меди
цинс
кая 
реаби
литац
ия в 
КС 2 
этап 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+ +

1.2

Меди
цинс
кая 
реаби
литац
ия в 
АПП 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+ + 

1.3

Меди
цинс
кая 
реаби
литац
ия в 
КС 3 
этап 
взрос +



лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+

1.4

Меди
цинс
кая 
реаби
литац
ия в 
ДС 3 
этап 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению

+ +

2

Палл
иатив
ная 
меди
цинс
кая 
помо
щь

+

2.1

Палл
иатив
ная 
меди
цинс
кая 
помо
щь

+ +

3

Пато
логоа
нато
миче
ская 
диагн
остик
а

+

3.1

Пато
логоа
нато
миче
ское 
вскр +



ытие 
(
аутоп
сия)

3.2

Пато
логоа
нато
миче
ская 
диагн
остик
а ,  
напра
влен
ная 
н а  
приж
изнен
ную 
диагн
остик
у 
забол
евани
й  (
цито
логич
еские
и 
гисто
логич
еские
иссле
дован
ия)

+

4

Меди
цинс
кая 
помо
щ ь  
боль
ным 
инфе
кцио
нным
и 
забол
евани
ями

+ +

Меди
цинс
кая 
помо



4.1

щ ь  
боль
ным 
инфе
кцио
нным
и 
забол
евани
ями

+ +

5

Меди
цинс
кая 
помо
щ ь  
боль
ным 
онко
логич
ески
м и  
забол
евани
ями

+ + +

5.1

Спец
иализ
ирова
нная 
меди
цинс
кая 
помо
щь в 
стаци
онар
ных 
и 
стаци
онар
озаме
щаю
щих 
услов
иях 
боль
ным 
c 
ново
образ
ован
иями,
з а  
искл
ючен

+



ием 
злока
честв
енны
х 
ново
образ
ован
и й  
лимф
оидн
ой и 
крове
творн
о й  
ткане
й на 
втори
чном 
уров
не

+

5.2

Доро
госто
ящие 
виды 
диагн
остич
еских
иссле
дован
и й  
для 
паци
ентов
с 
онко
логич
ески
м и  
забол
евани
ями 
п о  
напра
влен
и ю  
спец
иалис
та (
ПЭТ)

+ +

Конс
ульта
тивн
о-диа



6

гност
ическ
а я  
помо
щь (
спец
иализ
ирова
нная 
меди
цинс
кая 
помо
щь в 
амбу
латор
ных 
услов
иях)

+ + + + + + +

6.1

Услу
ги в 
трав
мато
логич
еских
пунк
тах

+ +

6.2

Услу
ги в 
кожн
о-вен
ероло
гичес
ких 
диспа
нсера
х и/
или 
отдел
ениях
при 
мног
опро
филь
ных 
боль
ница
х

+ +

Экст
ренна
я  и  
план
овая 



6.3

стома
толог
ическ
а я  
помо
щ ь  
отдел
ьным
катег
ория
м 
граж
дан 
Респ
убли
к и  
Казах
стан 
согла
сно 
переч
н ю  
утвер
жден
ному 
прик
азом 
Мин
истра
здрав
оохра
нени
я 
Респ
убли
к и  
Казах
стан 
от 21 
сентя
бря 
2020 
года 
№ ҚР
ДСМ
-106/
2020 
"Об 
утвер
жден
и и  
переч
н я  
отдел

+ + + + + +



ьных 
катег
орий 
насел
ения, 
подл
ежащ
и х  
экстр
енно
й  и  
план
овой 
стома
толог
ическ
о й  
помо
щи" (
зарег
истри
рован
в 
Реест
р е  
госуд
арств
енно
й 
регис
траци
и 
норм
ативн
ы х  
право
вых 
актов
под 
№ 
2125
4)

+

7

Спец
иализ
ирова
нная 
меди
цинс
кая 
помо
щь в 
стаци
онар
озаме

+



щаю
щих 
услов
иях

+

7.1

Стац
иона
роза
меща
ющая
меди
цинс
кая 
помо
щь

+ +

7.2

Стац
иона
роза
меща
ющая
хиру
ргиче
ская 
меди
цинс
кая 
помо
щь

+ +

8

Спец
иализ
ирова
нная 
меди
цинс
кая 
помо
щь в 
стаци
онар
ных 
услов
иях

+ + +

Спец
иализ
ирова
нная 
меди
цинс
кая 
помо
щь в 
стаци
онар
ных 



8.1

услов
иях 
взрос
лому 
и  (
или) 
детск
ому 
насел
ению
з а  
искл
ючен
ием 
стаци
онар
ной 
помо
щи, 
оказ
ывае
мой 
субъе
ктам
и 
села

+ + +

8.2

Прие
мные
отдел
ения

+ + +

9

Меди
цинс
кая 
помо
щ ь  
онког
емато
логич
ески
м 
боль
ным

+ +

9.1

Меди
цинс
кая 
помо
щ ь  
онког
емато
логич
ески

+



м 
боль
ным

+

10

Высо
котех
нолог
ичная
меди
цинс
кая 
помо
щь

+ + + +

 10.1

Высо
котех
нолог
ичная
меди
цинс
кая 
помо
щь

+ + + +

11

Прог
рамм
ный 
диал
из

+ + +

11.1

Амбу
латор
ный 
гемо
диал
из

+ + +

11.2

Пери
тонеа
льны
й 
диал
из

+ + +

12

Спец
иализ
ирова
нная 
меди
цинс
кая 
помо
щь в 
стаци
онар
ных 
и 
стаци

+ + + +



онар
озаме
щаю
щих 
услов
иях 
сельс
кому 
насел
ению

+

12.1

Спец
иализ
ирова
нная 
меди
цинс
кая 
помо
щь в 
стаци
онар
ных 
и  (
или) 
стаци
онар
озаме
щаю
щих 
услов
иях 
сельс
кому 
насел
ению
п о  
КЗГ

+ + + + +

      Примечание:
АПП – амбулаторно-поликлиническая помощь;
ДС – дневной стационар;
КЗГ – клинико-затратные группы;
ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография;
КС – круглосуточный стационар.

 

Приложение 2
к Методике расчета индикаторов

и рейтинговой оценки
деятельности субъектов

здравоохранения, претендующих
на оказание медицинской

помощи в рамках
гарантированного объема



бесплатной медицинской
помощи и (или) в системе

обязательного социального
медицинского страхования

Перечень индикаторов оценки деятельности субъекта здравоохранения, претендующего на 
оказание медицинской помощи в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской
помощи и (или) в системе обязательного социального медицинского страхования

№ Код

Наимено
вание 
индикато
ра

Источник
данных

Способ вычисления
Целевой 
показател
ь

Балл

Значимос
т ь  
показател
я

Числител
ь

Знаменат
ель

Формула 
расчета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 G1

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами 
в 
стациона
ре (по 
физическ
им лицам
), %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G 1 . 1  
Число 
физическ
их лиц 
врачей из
числа 
основных
работник
ов  по  
стациона
р у  (
человек)

G 1 . 2  
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
стациона
р у  (
ставок)

G1 = (
G1.1*100
)/G1.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%



0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

2 G2

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами 
в 
стациона
ре (по 
занятым 
штатным 
единицам
), %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G 2 . 1  
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
врачей по
стациона
р у  (
ставок)

G 2 . 2  
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
стациона
р у  (
ставок)

G2 = (
G2.1*100
)/G2.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже



3 G3

Укомпле
ктованно
с т ь  
фармацев
тическим
и 
кадрами 
в 
стациона
ре, %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G 3 . 1  
Число 
физическ
их лиц 
фармацев
т о в ,  
провизор
ов  на  
занятых 
должност
я х  (
человек)

G 3 . 2  
Число 
штатных 
единиц 
фармацев
т о в ,  
провизор
о в  (
ставок)

G3 = (
G3.1*100
)/G3.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

5 баллов 
49% и 
менее 
соответст
в и я  
целевому
значению



4 G4

Износ 
медицинс
к о й  
техники, 
%

СУМТ - 
Отчет о 
медицинс
к о й  
технике

G 4 . 1  
Амортиза
ц и я  
медицинс
к о й  
техники, 
накоплен
ная на 
момент 
расчета, 
тысяч 
тенге

G 4 . 2  
Первонач
альная 
стоимост
ь 
медицинс
к о й  
техники, 
тысяч 
тенге

G4 = (
G4.1*100
)/G4.2

Среднее 
значение 
износа по
Р К :  
менее 
51%

Базовый

4 балла - 
50-59% 
соответст
в и я  
целевому
значению

3 балла - 
60-69% 
соответст
в и я  
целевому
значению

2 балла - 
70-79% 
соответст
в и я  
целевому
значению

1 балл - 
80-89% 
соответст
в и я  
целевому
значению

0 баллов 
-  9 0 -
100% и 
более 
соответст
в и я  
целевого 
значения

ЕТД -  
СУР - 10.

G 5 . 1  
Амортиза
ц и я  
здания, 
накоплен

G 5 . 2  
Первонач
альная (
балансов

Среднее 
значение 
износа по

5 баллов 
49% и 
менее 
соответст
в и я  
целевому
значению

4 балла - 
50-59% 
соответст
в и я  
целевому
значению

3 балла - 
60-69% 
соответст
в и я  
целевому
значению



5 G5* Износ 
здания, 
%

Отчет по 
зданиям

ная на 
момент 
расчета, 
тысяч 
тенге

а я )  
стоимост
ь здания, 
тысяч 
тенге

G5 = (
G5.1*100
)/G5.2

Р К :  
менее 
60,71%

Базовый2 балла - 
70-79% 
соответст
в и я  
целевому
значению

1 балл - 
80-89% 
соответст
в и я  
целевому
значению

0 баллов 
-  9 0 -
100% и 
более 
соответст
в и я  
целевого 
значения

6 G6

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачами-
дерматов
енеролог
ами (по 
физическ
им лицам
), %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G 6 . 1  
Число 
физическ
их лиц 
врачей-де
рматовен
ерологов 
(человек)

G 6 . 2  
Число 
штатных 
единиц 
врачей-де
рматовен
ерологов 
(ставок)

G6 = (
G6.1*100
)/G6.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  



целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

7 G7

Наличие 
анестезио
логическ
о й ,  
реанимат
ологичес
к о й  
службы 
и л и  
палаты 
интенсив
н о й  
терапии

ЕТД -  
СУР - 2. 
Коечный 
фонд по 
профиля
м или 
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G 7 . 1  
Наличие 
(=1) - 
Отсутств
ие (=0) 
реанимац
ионного 
отделени
я, палаты
и л и  
наличие 
врача 
анестезио
лога,  
реанимат
олога

Х Х

Наличие 
анестезио
логическ
о й  и  
реанимат
ологичес
к о й  
службы 
и л и  
палаты 
интенсив
н о й  
терапии

5 баллов 
- наличие
анестезио
логическ
о й  и  
реанимат
ологичес
к о й  
службы (
=1)

Базовый0 баллов 
- 
отсутств
и е  
анестезио
логическ
о й  и  
реанимат
ологичес
к о й  
службы (
=0)

8 G8****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
стациона
р н о й  
медицинс

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G 8 . 1  
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
стациона
р н о й  
медицинс

G 8 . 2  
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
стациона
р н о й  
медицинс
к о й  
помощи, 
тенге

G8 = (
G8.1*100
)/G8.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%



к о й  
помощи, 
%

к о й  
помощи, 
тенге

0 баллов 
- более 
1%

9 G11**

Наличие 
свидетел
ьства о 
национал
ь н о й  
аккредит
а ц и и  
медицинс
к о й  
организа
ции

ГБД "
Е-лиценз
ирование
"

G11.1 
Степень 
аккредит
ации (1-
первая, 2 
-вторая, 3
- высшая,
0  -
отсутству
ет)

Х Х

Наличие 
свидетел
ьства об 
аккредит
ации по 
степени (
высшая, 
первая, 
вторая) 
действую
щая на 
д а т у  
запроса

5 баллов 
- наличие
высшей 
степени

Преимущ
ественны
й

4 балла - 
первой 
степени

3 балла - 
вторая 
степени 
аккредит
ации

0 баллов 
- 
отсутств
и е  
степени 
аккредит
ации

10 G12***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
специали
зированн
о й  
медицинс
к о й  
помощи в
стациона
рных 
условиях 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G12.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
специали
зированн
о й  
медицинс
к о й  
помощи в
стациона
рных 
условиях 
(3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0 лет
)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 год

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 



ляется 
закуп 
услуг

предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

11 G13**

Отсутств
и е  
налогово
й 
задолжен
ности, не 
превыша
ющей 
шестикра
тный 
размер 
МРП

Информа
ция по 
данным 
Комитета
государст
венных 
доходов 
Министе
рства 
финансов
Республи
к и  
Казахста
н

G13.1 
Отсутств
и е  
налогово
й 
задолжен
ности, 
превыша
ющей 
шестикра
тный 
размер 
МРП (= 0
) ,  
Наличие 
налогово
й 
задолжен
ности, 
превыша
ющей 
шестикра
тный 
размер 
МРП (=1)

Х Х

Отсутств
и е  
налогово
й 
задолжен
ности

5 баллов 
- 
Отсутств
и е  
задолжен
ности, не 
превыша
ющей 
шестикра
тный 
размер 
МРП Преимущ

ественны
й

0 баллов 
- наличие
задолжен
ности, 
превыша
ющей 
шестикра
тный 
размер 
МРП

12 G15

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачами-
дерматов
енеролог

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс

G15.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 

G15.2 
Число 
штатных 
единиц 

G15 = (
G15.1*

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%



ами (по 
занятым 
штатным 
единицам
), %

к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

врачей-де
рматовен
ерологов 
(ставок)

врачей-де
рматовен
ерологов 
(ставок)

100) /
G15.2

с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

13 G16****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
дерматов
енеролог
ической 
медицинс
к о й  
помощи, 
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G16.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
дерматов
енеролог
ической 
медицинс
к о й  
помощи, 
тенге

G16.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
дерматов
енеролог
ической 
медицинс
к о й  
помощи

G16 = (
G16.1*
100) /
G16.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

Наличие 
опыта 

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более



14 G17***

предоста
вления 
дерматов
енеролог
ической 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G17.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
дерматов
енеролог
ической 
медицинс
к о й  
помощи (
3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

15 G18**

Соответс
т в и е  
количест
ва врачей
п о  
специаль
ности "
Инфекци
онные 
болезни 
взрослые,
детские" 
к 
количест
ву коек "
инфекци
онные 
д л я  
взрослых
,  д л я  
детей"

ЕТД -  
СУР - 2. 
Коечный 
фонд по 
профиля
м или 
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G18.1 
Количест
ва врачей
п о  
специаль
ности "
Инфекци
онные 
болезни 
взрослые,
детские"

G18.2 
Количест
во коек "
инфекци
онные 
д л я  
взрослых
,  д л я  
детей"

Х
1 врач на 
20 коек

5 баллов 
- 1 врач - 
20 коек

Преимущ
ественны
й

4 балла - 
1 врач - 
25 коек

3 балла - 
1 врач - 
30 коек

2 балла - 
1 врач - 
35 коек

1 балл - 1
врач - 40 
коек

0 баллов 
- 1 ставка
врача на 
более 40 
коек

Доля  
финансов
ы х  
средств, 

G19.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 

G19.2 
Общая 

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%



16 G19****

снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
больным 
с 
инфекци
онными 
заболева
ниями, %

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
больным 
с 
инфекци
онными 
заболева
ниями, 
тенге

сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
больным 
с 
инфекци
онными 
заболева
ниями, 
тенге

G19 = (
G19.1*
100) /
G19.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

17 G21***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
больным 
с 
инфекци
онными 
заболева
ниями на 
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G21.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
медицинс
к о й  
помощи 
больным 
с 
инфекци
онными 
заболева
ниями (3 
года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс



к о й  
помощи

18 G22

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
физическ
им лицам
)  в  
дневном 
стациона
ре, %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G22.1 
Число 
физическ
их лиц 
врачей 
основных
работник
о в  в  
дневном 
стациона
р е  (
человек)

G22.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей в 
дневном 
стациона
р е  (
ставок)

G22 = (
G22.1*
100) /
G22.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80- 
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател



19 G23

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
занятым 
штатным 
единицам
)  в  
дневном 
стациона
ре, %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G23.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
врачей в 
дневном 
стациона
р е  (
ставок)

G23.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей в 
дневном 
стациона
р е  (
ставок)

G23 = (
G23.1*
100) /
G23.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

20 G24

Показате
ль исхода
лечения в
дневном 
стациона
ре при 
АПО с 
переводо
м  в  
круглосу
точный 
стациона
р, %

И С  "
ЭРСБ"

G24.1 
Количест
в о  
переведе
нных из 
дневного 
стациона
ра АПО в
круглосу
точный 
стациона
р

G24.2 
Количест
в о  
пролечен
ных в 
дневном 
стациона
ре при 
АПО за 
отчетный
период

G24 = (
G24.1*
100) /
G24.2

0%

5 баллов 
- 
отсутств
ие (=0)

Базовый
0 баллов 
- наличие
(>0)



21 G25****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
стациона
розамеща
ющей 
медицинс
к о й  
помощи, 
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G25.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
стациона
розамеща
ющей 
медицинс
к о й  
помощи, 
тенге

G25.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
стациона
розамеща
ющей 
медицинс
к о й  
помощи, 
тенге

G25 = (
G25.1*
100) /
G25.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

22 G26***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
стациона
розамеща
ющей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G26.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
стациона
розамеща
ющей 
медицинс
к о й  
помощи (
3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста



вления 
медицинс
к о й  
помощи

23 G27

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
физическ
им лицам
)  п о  
специаль
ности "
Реабилит
ация", %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G27.1 
Число 
физическ
их лиц 
врачей по
специаль
ности "
Реабилит
ация" (
человек)

G27.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
Реабилит
ация" (
ставок)

G27 = (
G27.1*
100) /
G27.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80- 
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

5 баллов 
- 
достижен
и е  



24 G28

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
занятым 
штатным 
единицам
)  п о  
специаль
ности "
Реабилит
ация", %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G28.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
Реабилит
ация" (
ставок)

G28.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
Реабилит
ация" (
ставок)

G28 = (
G28.1*
100) /
G28.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

25 G29****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 

ЕТД -  
Отчет 

G29.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 

G29.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных 
средств 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  

G29 = (
G29.1*
100) /
G29.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%



и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
реабилит
ации, %

монитори
н г а  
качества

и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
реабилит
ации, 
тенге

реабилит
ации, 
тенге

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

26 G30***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
реабилит
ации на 
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
системе 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G30.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
медицинс
к о й  
реабилит
ации (3 
года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%



27 G31

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
физическ
им лицам
)  п о  
оказанию
паллиати
в н о й  
помощи, 
%

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G31.1 
Число 
физическ
их лиц 
врачей 
основных
работник
ов  по  
профилю
коек "
паллиати
вные" (
человек)

G31.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
профилю
коек "
паллиати
вные" (
ставок)

G31 = (
G31.1*
100) /
G31.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%



28 G32

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
занятым 
штатным 
единицам
)  п о  
паллиати
в н о й  
помощи, 
%

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G32.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
врачей по
профилю
коек "
паллиати
вные" (
ставок)

G32.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
профилю
коек "
паллиати
вные" (
ставок)

G32 = (
G32.1*
100) /
G32.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

Базовый

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

29 G33****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
паллиати
в н о й  
помощи, 
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G33.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
паллиати
в н о й  
помощи, 
тенге

G33.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
паллиати
в н о й  
помощи, 
тенге

G33 = (
G33.1*
100) /
G33.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс



30 G34***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
паллиати
в н о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G34.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
паллиати
в н о й  
помощи (
3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

31 G39

Наличие 
неподтве
ржденны
х случаев
оказания 
медицинс
к о й  
помощи (
услуги) 
приписки

Информа
ция  с  
ЕТД по 
подтверж
дҰнному 
к о д у  
дефекта 
5.0

G39.1 
Отсутств
и е  
подтверж
денного 
дефекта 
5.0 (=0), 
наличие 
подтверж
денного 
к о д а  
дефекта 
5.0 (=1)

Х Х
Отсутств
и е  
приписок

5 баллов 
- 
отсутств
и е  
приписок
(=0)

Базовый

0 баллов 
- наличие
приписок
(=1)

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%



32 G40

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
физическ
им лицам
) 
врач-трав
матолог, 
%

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G40.1 
Число 
физическ
их лиц 
врачей 
основных
работник
о в  (
травмато
лог) (
человек)

G40.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей (
травмато
лог) (
ставок)

G40 = (
G40.1*
100) /
G40.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%



33 G41

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
занятым 
штатным 
единицам
) 
врач-трав
матолог, 
%

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G41.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
врачей (
травмато
лог) (
ставок)

G41.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей (
травмато
лог) (
ставок)

G41 = (
G41.1*
100) /
G41.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

Базовый

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

34 G42****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи в
травмато
логическ
и х  
пунктах, 
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G42.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи в
травмато
логическ
и х  
пунктах, 
тенге

G42.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи в
травмато
логическ
и х  
пунктах, 
тенге

G42 = (
G42.1*
100) /
G42.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%



35 G43***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи в
травмато
логическ
и х  
пунктах 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G43.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
услуг в 
травмато
логическ
и х  
пунктах (
3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

G44.1 
Амортиза
ц и я  

G44.2 
Первонач

5 баллов 
- 49% и 
менее 
соответст
в и я  
целевому
значению

4 балла - 
50-59% 
соответст
в и я  
целевому
значению

3 балла - 
60-69% 
соответст
в и я  



36 G44

Износ 
оборудов
ания по 
ПЭТ, %

СУМТ - 
3. Отчет 
о 
медицинс
к о й  
технике

оборудов
а н и я  
ПЭТ,  
накоплен
ная на 
момент 
расчета, 
тысяч 
тенге

альная 
стоимост
ь 
оборудов
а н и я  
ПЭТ,  
тысяч 
тенге

G44 = (
G44.1*
100) /
G44.2

Среднее 
значение 
износа по
Р К :  
менее 
51%

Базовый

целевому
значению

2 балла - 
70-79% 
соответст
в и я  
целевому
значению

1 балл - 
80-89% 
соответст
в и я  
целевому
значению

0 баллов 
-  9 0 -
100% и 
более 
соответст
в и я  
целевого 
значения

37 G45****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
по ПЭТ, 
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G45.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
по ПЭТ, 
тенге

G45.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
по ПЭТ, 
тенге

G45 = (
G45.1*
100) /
G45.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

Наличие 
опыта 

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более



38 G46***

предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи с
применен
ием ПЭТ 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G46.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
ПЭТ (3 
года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

39 G47

Укомпле
ктованно
с т ь  
кадрами (
п о  
физическ
им лицам
)  п о  
оказанию
патолого
анатомич

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа

G47.1 
Число 
физическ
их лиц по
оказанию
патолого
анатомич
еской 

G47.2 
Число 
штатных 
единиц 
п о  
оказанию
патолого
анатомич
еской 
диагност

G47 = (
G47.1*
100) /
G47.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80- 
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 



еской 
диагност
ики, %

ц и й  
здравоох
ранения

диагност
и к и  (
человек)

и к и  (
ставок)

менее 
80%

показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

40 G48

Укомпле
ктованно
с т ь  
кадрами (
п о  
занятым 
штатным 
единицам
)  п о  
оказанию
патолого
анатомич
еской 
диагност
ики, %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G48.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
п о  
оказанию
патолого
анатомич
еской 
диагност
и к и  (
ставок)

G48.2 
Число 
штатных 
единиц 
п о  
оказанию
патолого
анатомич
еской 
диагност
и к и  (
ставок)

G48 = (
G48.1*
100) /
G48.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател



я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

41 G49****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
патолого
анатомич
еской 
диагност
ике, %

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G49.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
патолого
анатомич
еской 
диагност
и к е ,  
тенге

G49.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
патолого
анатомич
еской 
диагност
и к е ,  
тенге

G49 = (
G49.1*
100) /
G49.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
патолого
анатомич
еской 
диагност

Информа
ция по 
раннее 
заключен

G50.1 
Опыт 
работы 
патолого
анатомич
еской 

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года



42 G50*** ике на 
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

диагност
ике (3 
года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

Базовый3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

43 G51

Укомпле
ктованно
с т ь  
фармацев
тическим
и 
кадрами 
аптеки - 
аптечног
о склада 
в 
стациона
ре (по 
занятым 
штатным 
единицам
), %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G51.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
фармацев
т о в ,  
провизор
о в  (
ставок)

G51.2 
Число 
штатных 
единиц 
фармацев
т о в ,  
провизор
о в  (
ставок)

G51 = (
G51.1*
100) /
G51.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател



я на 50-
59%

44 G52

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами 
п о  
специаль
ности "
гематоло
гия" и (
или) "
онкологи
я" (по 
физическ
им лицам
), %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G52.1 
Число 
физическ
их лиц 
врачей 
основных
работник
ов  по  
специаль
ности "
гематоло
гия" и (
или) "
онкологи
я "  (
человек)

G52.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
гематоло
гия" и (
или) "
онкологи
я "  (
ставок)

G52 = (
G52.1*
100) /
G52.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател



45 G53

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами 
п о  
специаль
ности "
гематоло
гия" и (
или) "
онкологи
я" (по 
занятым 
штатным 
единицам
), %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G53.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
гематоло
гия" и (
или) "
онкологи
я "  (
ставок)

G53.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
гематоло
гия" и (
или) "
онкологи
я "  (
ставок)

G53 = (
G53.1*
100) /
G53.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

46 G54

Наличие 
лицензии
н а  
медицинс
к у ю  
деятельн
ость по 
подвиду 
"

И С  "
Е-Лиценз
ирование
"

G54.1 
Наличие 
лицензии
п о  
подвиду 
"
Анестези
ология-ре
аниматол
огия" (=1
) ,  
Отсутств
и е  
лицензии

Х Х

Наличие 
лицензии
н а  
медицинс
к у ю  
деятельн
ость по 
специаль
ности "

5 баллов 
- наличие
лицензии
(=1)

Базовый0 баллов 
- 
отсутств
и е  



Анестези
ология-ре
аниматол
огия"

п о  
подвиду 
"
Анестези
ология-ре
аниматол
огия" (=0
)

Анестези
ология-ре
аниматол
огия"

лицензии
(=0)

47 G55**

Соответс
т в и е  
штатных 
единиц 
врачей 
гематоло
гов  к  
количест
ву коек 
профиля 
"
Гематоло
гические"

ЕТД -  
СУР - 2. 
Коечный 
фонд по 
профиля
м и 5.3.2 
отчет по 
специаль
ностям

G55.1 
Количест
в о  
занятых 
штатных 
должност
ей врачей
гематоло
гов

G55.2 
Количест
в о  
гематоло
гических 
коек

G55 = (
G55.1*
100) /
G55.2

1 ставка 
врача-гем
атолога 
на  10  
коек

5 баллов 
-  1  и  
более 
ставок 
врача на 
10 коек

Преимущ
ественны
й

4 балла - 
1 ставка 
врача на 
15 коек

3 балла - 
1 ставка 
врача на 
20 коек

2 балла - 
1 ставка 
врача на 
25 коек

1 балл - 1
ставка 
врача на 
30 коек

0 баллов 
- 1 ставка
врача на 
более 30 
коек

48 G56****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G56.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  

G56.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
п о  
оказанию
медицинс
к о й  
помощи 
онкогема
тологиче

G56 = (
G56.1*
100) /
G56.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%



онкогема
тологиче
ским  
больным,
%

помощи 
онкогема
тологиче
ским  
больным,
тенге

ским  
больным,
тенге

0 баллов 
- более 
1%

49 G57***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
онкогема
тологиче
ским  
больным 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G57.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
медицинс
к о й  
помощи 
онкогема
тологиче
ским  
больным 
(3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

4 балла - 
достижен
и е  



50 G58

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами 
п о  
специаль
ности "
нефролог
ия" по 
физическ
им лицам
, %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G58.1 
Число 
физическ
их лиц 
врачей 
основных
работник
ов  по  
специаль
ности "
нефролог
и я "  (
человек)

G58.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
нефролог
и "  (
ставок)

G58 = (
G58.1*
100) /
G58.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

Базовый

целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 

G59.1 
Число G59.2 

Число 

Процент 
укомплек
тованнос

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80-
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 



51 G59

м и  
кадрами 
п о  
специаль
ности "
нефролог
ия" по 
занятым 
штатным 
единицам
, %

специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

занятых 
штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
нефролог
и я "  (
ставок)

штатных 
единиц 
врачей по
специаль
ности "
нефролог
и "  (
ставок)

G59 = (
G59.1*
100) /
G59.2

т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

Базовый

показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

52 G60***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
программ
ному  
диализу 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G60.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
программ
н о г о  
диализа (
3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 года

0 баллов 
- меньше 



осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

53 G61****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
программ
н о г о  
диализа, 
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G61.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
п о  
программ
ному  
диализу, 
тенге

G61.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных 
средств 
на оплату
п о  
программ
ному  
диализу, 
тенге

G61 = (
G61.1*
100) /
G61.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

54 G62

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами 
в 
организа
циях, 
оказываю
щ и х  
онкологи
ческую 
помощь, 
н а  
вторично
м  и  

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  

G62.1 
Число 
физическ
их лиц 
врачей из
числа 
основных
работник
о в  в  
организа
циях, 
оказываю
щ и х  
онкологи
ческую 
помощь, 

G62.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей в 
организа
циях, 
оказываю
щ и х  
онкологи
ческую 
помощь, 
н а  
вторично

G62 = (
G62.1*
100) /
G62.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80- 
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател



третично
м 
уровнях (
п о  
физическ
им лицам
), %

здравоох
ранения

н а  
вторично
м  и  
третично
м 
уровнях (
человек)

м  и  
третично
м 
уровнях (
ставок)

менее 
80%

я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

55 G63

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами 
в 
организа
циях, 
оказываю
щ и х  
онкологи
ческую 
помощь, 
н а  
вторично
м  и  
третично
м (по  
занятым 
штатным 
единицам
), %

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G63.1 
Число 
занятых 
штатных 
единиц 
врачей в 
организа
циях, 
оказываю
щ и х  
онкологи
ческую 
помощь, 
н а  
вторично
м  и  
третично
м 
уровнях (
ставок)

G63.2 
Число 
штатных 
единиц 
врачей в 
организа
циях, 
оказываю
щ и х  
онкологи
ческую 
помощь, 
н а  
вторично
м  и  
третично
м 
уровнях (
ставок)

G63 = (
G63.1*
100) /
G63.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80- 
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 



показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

56 G64

Наличие 
основных
структур
н ы х  
подразде
лений в 
онкологи
ческих 
центрах 
вторично
г о  и  
третично
го уровня
:  -
клинико-
диагност
ического 
отделени
я  с  
подразде
лением 
динамиче
ского 
наблюде
ния; -
отделени
я 
химиотер
апии; - 
отделени
я 
хирургии
опухолей
;  -  
отделени
я лучевой
терапии (
радиолог
ическое 
отделени
е)

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G64.1 
Наличие 
основных
структур
н ы х  
подразде
лений 
онкологи
ческих 
центров (
= 1 ) ,  
Отсутств
и е  
основных
структур
н ы х  
подразде
лений 
онкологи
ческих 
центров (
=0)

Х Х

Наличие 
основных
структур
н ы х  
подразде
лений 
онкологи
ческих 
центров

5 баллов 
- наличие
основных
структур
н ы х  
подразде
лений 
онкологи
ческих 
центров (
=1)

Базовый0 баллов 
- 
отсутств
и е  
основных
структур
н ы х  
подразде
лений 
онкологи
ческих 
центров (
=0)



57 G65****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
помощи 
онкологи
ческим 
больным,
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G65.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
помощи 
онкологи
ческим 
больным,
тенге

G65.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
онкологи
ческим 
больным,
тенге

G65 = (
G65.1*
100) /
G65.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

58 G66***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
онкологи
ческим 
больным 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G66.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
специали
зированн
о й  
медицинс
к о й  
помощи 
онкологи
ческим 
больным 
(3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 год

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс



к о й  
помощи

59 G67

Наличие 
зарегистр
ированны
х 
пациенто
в  н а  
учете в 
И С  "
ЭРОБ" с 
ЗН по 
организа
циям, 
оказываю
щ и х  
онкологи
ческую 
помощь 
н а  
вторично
м уровне

И С  "
ЭРОБ"

G67.1 
Наличие 
зарегистр
ированны
х 
пациенто
в  н а  
учете 
пациенто
в с ЗН (=
1 ) ,  
Отсутств
и е  
зарегистр
ированны
х  н а  
учете 
пациенто
в с ЗН (=
0)

G67.2 
Организа
ц и я  
здравоох
ранения 
вторично
го уровня
(=1),  
Организа
ц и я  
здравоох
ранения 
н е  
вторично
го уровня
(=0)

G67 = (
G67.1*
100) /
G67.2

Динамич
н о е  
наблюде
ние за 
состояни
е м  
здоровья 
пациента 
с ЗН

5 баллов 
- наличие
(=1)

Базовый0 баллов 
- 
отсутств
ие (=0)

60 G68

Хирурги
ческая 
активнос
т ь  в  
дневном 
стациона
ре, %

ЕТД -  
ЭРСБ - 
Хирурги
ческая 
активнос
ть

G68.1 
Всего 
проопери
рованных
больных 
в 
дневном 
стациона
ре

G68.2 
Всего 
пролечен
н ы х  
больных 
в 
дневном 
стациона
ре

G68 = (
G68.1*
100) /
G68.2

Не менее 
29% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 40% и 
более

Базовый

4 балла - 
35-39%

3 балла - 
29-34%

2 балла - 
25-28%

1 балл - 
20-24%

0 баллов 
- менее 
19%

61 G69

Доступно
сть СЗТ 
прикрепл
енному 
населени
ю

ЕТД -  
РПН

G69.1 
Наличие 
прикрепл
енного 
населени
я (=1), 
Отсутств
и е  
прикрепл
енного 
населени
я (=0)

Х Х

С целью 
соблюден
и я  
маршрут
а 
пациента

5 баллов 
- наличие
(=1)

Базовый0 баллов 
- 
отсутств
ие (=0)

Доля  
финансов
ы х  

G70.1 
Сумма 
финансов

5 баллов 
- 0,2% и 



62 G70****

средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
высокоте
хнологич
н о й  
медицинс
к о й  
помощи, 
%

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
высокоте
хнологич
н о й  
медицинс
к о й  
помощи, 
тенге

G70.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
высокоте
хнологич
н о й  
медицинс
к о й  
помощи, 
тенге

G70 = (
G70.1*
100) /
G70.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

63 G71

Доля  
послеопе
рационн
ы х  
осложнен
ий, %

ЕТД -  
ЭРСБ - С
учетом 
закрытия 
периода -
22. Отчет
стациона
ра

G71.1 
Количест
в о  
зарегистр
ированны
х 
послеопе
рационн
ы х  
осложнен
ий

G71.2 
Количест
в о  
пролечен
н ы х  
случаев с
операция
ми

G71 = (
G71.1*
100) /
G71.2

ВТМП: 
не более 
0,7%

5 баллов 
- 0,2% и 
ниже

Базовый

4 балла - 
0,4%

3 балла - 
0,6%

2 балла - 
0,8%

1 балл - 
0,9%

0 баллов 
- больше 
0,9%

64 G72***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
высокоте
хнологич
н о й  
медицинс
к о й  
помощи 
н а  

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  

G72.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года



территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

ВТМП (3
года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг.

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 год

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

65 G73

Определе
н и е  
субъекта 
здравоох
ранения в
качестве 
ургентно
й 
организа
цией на 
основани
и приказа
местного 
исполнит
ельного 
органа в 
области 
здравоох
ранения

Приказ 
местного 
органа 
государст
венного 
управлен
и я  
здравоох
ранением
областей,
городов 
республи
канского 
значения 
и 
столицы

G73.1 
Оказание
медицинс
к о й  
помощи в
экстренн
ой и (или
) 
неотложн
ой форме
(
ежедневн
о 
круглосу
точно = 2
, 
отдельны
е дни = 1,
нет  в  
приказе =
0)

Работа в 
режиме 
ожидания
пациенто
в ,  
требующ
и х  
неотложн
о й  
медицинс
к о й  
помощи

повышен
и е  
рейтинго
в о й  
оценки 
д о  1  
уровня

Базовый

повышен
и е  
рейтинго
в о й  
оценки 
на 1 балл

0 баллов 
- 
отсутств
ие

66 G74

Количест
во смен 
проводим
ы х  
диализов

График 
работы 
поставщи
ка

G74.1 
Количест
во смен 
проводим
ы х  
диализов

Х Х

Качестве
н н о е  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи

5 баллов 
-  2  и  
менее 
смен Базовый
0 баллов 
- более 2 
смен

G75.1 
Наличие 
службы 
поддержк
и 

Служба 
определя
е т  
степень 
удовлетв
оренност
и 

5 баллов 
- наличие
(=1)



67 G75

Наличие 
службы 
поддержк
и 
пациента 
и 
внутренн
е й  
эксперти
зы

ИС "СУР
"

пациенто
в  и  
внутренн
е й  
эксперти
зы (=1), 
Отсутств
и е  
службы 
поддержк
и 
пациенто
в  и  
внутренн
е й  
эксперти
зы (=0)

Х Х

пациенто
в 
уровнем 
и 
качество
м 
медицинс
ких услуг
(помощи)
и 
определя
е т  
потребно
с т и  
населени
я  и  
пациенто
в

Базовый
0 баллов 
- 
отсутств
ие (=0)

68 G76

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
физическ
им лицам
)  п о  
оказанию
стоматол
огическо
й 
помощи, 
%

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G76.1 
Число 
специали
стов по 
специаль
ности "
Стоматол
огия", "
Зубной 
врач (
Дантист)
" ,  "
Гигиенис
т 
стоматол
огически
й "  (
человек)

G76.2 
Число 
штатных 
единиц 
п о  
оказанию
стоматол
огическо
й 
помощи (
ставок)

G76 = (
G76.1*
100) /
G76.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80- 
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 



показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 49% 
и ниже

69 G77

Укомпле
ктованно
с т ь  
врачебны
м и  
кадрами (
п о  
штатным 
единицам
)  п о  
оказанию
стоматол
огическо
й 
помощи, 
%

ЕТД -  
СУР -  
5.3.2 
Отчет по 
специаль
ностям 
медицинс
к о г о  
персонал
а 
организа
ц и й  
здравоох
ранения

G77.1 
Число 
специали
стов по 
специаль
ности "
Стоматол
огия", "
Зубной 
врач (
Дантист)
" ,  "
Гигиенис
т 
стоматол
огически
й "  (
ставок)

G77.2 
Число 
штатных 
единиц 
п о  
оказанию
стоматол
огическо
й 
помощи (
ставок)

G77 = (
G77.1*
100) /
G77.2

Процент 
укомплек
тованнос
т и  
врачами 
должен 
стремить
с я  к  
100%, 
минимал
ьно - не 
менее 
80%

5 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 90-
100%

Базовый

4 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 80- 
89%

3 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 70-
79%

2 балла - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 60-
69%

1 балл - 
достижен
и е  
целевого 
показател
я на 50-
59%

0 баллов 
- 
достижен
и е  
целевого 



показател
я на 49% 
и ниже

70 G78****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
стоматол
огии, %

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G78.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
стоматол
огическо
й 
помощи, 
тенге

G78.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных 
средств 
з а  
оказание 
стоматол
огическо
й 
помощи, 
тенге

G78 = (
G78.1*
100) /
G78.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

Базовый

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%

0 баллов 
- более 
1%

71 G79***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
стоматол
огическо
й 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
системе 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G79.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
стоматол
огическо
й 
помощи (
3 года и 
более, 2 
года, 1 
год, 0)

Х Х

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 год

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 



ляется 
закуп 
услуг.

предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

72 G80

Наличие 
дентальн
о г о  
рентген 
аппарата 
и л и  
радиовиз
иографа 
стоматол
огическо
го

И С  "
СУМТ"

G80.1 
Наличие 
дентальн
о г о  
рентген 
аппарата 
и л и  
радиовиз
иографа 
стоматол
огическо
го (=1), 
Отсутств
и е  
дентальн
о г о  
рентген 
аппарата 
и л и  
радиовиз
иографа 
стоматол
огическо
го (0)

Х Х

Визуальн
ы е  
методы 
исследов
ания с 
целью 
постанов
к и  
диагноза 
и 
диффере
нциально
й 
диагност
ики

5 баллов 
- наличие
(=1)

Базовый0 баллов 
- 
отсутств
ие (=0)

5 баллов 
- 0,2% и 
менее 
0,2%

4 балла - 
0,3-0,4%

3 балла - 
0,5-0,6%

2 балла - 
0,7-0,8%

1 балл - 
0,9-1%



73 G81****

Доля  
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
стациона
рной и (
и л и )  
стациона
розамеща
ющих 
условиях 
сельском
у 
населени
ю по КЗГ
, %

ЕТД -  
Отчет 
монитори
н г а  
качества

G81.1 
Сумма 
финансов
ы х  
средств, 
снятых 
п о  
результат
а м  
монитори
н г а  
качества 
и объема 
з а  
оказание 
стациона
рной и (
и л и )  
стациона
розамеща
ющих 
условиях 
сельском
у 
населени
ю по КЗГ
, тенге

G81.2 
Общая 
сумма 
предъявл
енных на 
оплату 
средств 
з а  
оказание 
стациона
рной и (
и л и )  
стациона
розамеща
ющих 
условиях 
сельском
у 
населени
ю по КЗГ
, тенге

G81 = (
G81.1*
100) /
G81.2

Менее 
0,2% (
среднее 
по РК)

Базовый

0 баллов 



- более 
1%

74 G82***

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
специали
зированн
о й  
медицинс
к о й  
помощи в
стациона
рных и (
и л и )  
стациона
розамеща
ющих 
условиях 
сельском
у 
населени
ю по КЗГ
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н  в  
рамках 
ГОБМП 
и (или) 
ОСМС

Информа
ция по 
раннее 
заключен
н ы м  
Договора
м закупа 
медицинс
ких услуг

G82.1 
Опыт 
работы 
п о  
оказанию
специали
зированн
о й  
медицинс
к о й  
помощи в
стациона
рных и (
и л и )  
стациона
розамеща
ющих 
условиях 
сельском
у 
населени
ю по КЗГ
, (3 года 
и более, 2
года, 1 
год, 0)

X X

Наличие 
опыта 
предоста
вления 
соответст
вующей 
медицинс
к о й  
помощи 
н а  
территор
и и  
Республи
к и  
Казахста
н 
непрерыв
н о  в  
течение 
трех лет, 
предшест
вующих 
месяцу, в
котором 
осуществ
ляется 
закуп 
услуг

5 баллов 
- опыт 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
3 года и 
более

Базовый

4 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
2 года

3 балла - 
опыт  
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи 
1 год

0 баллов 
- меньше 
года и 
н е т  
опыта 
предоста
вления 
медицинс
к о й  
помощи

5 баллов 
- 
отсутств
ие (=0)



75 G83

Наличие 
обоснова
нных 
жалоб на 
оказание 
медицинс
к о й  
помощи в
стациона
рных и 
стациона
розамеща
ющих 
условиях 
в течении
отчетног
о 
периода

Информа
ция с ИС 
МЗ РК по
подтверж
денному 
к о д у  
дефекта 
8.0

G83.1 
Отсутств
ие жалоб 
(=0) ,  
наличие 
жалоб (=
1)

Х Х
Стремитс
я к нулю

Базовый

0 баллов 



- наличие
(=1)

76 G84

Наличие 
обоснова
нных 
жалоб на 
оказание 
медицинс
к о й  
помощи в
амбулато
рно-поли
клиничес
к и х  
условиях 
в течении
отчетног
о 
периода

Информа
ция с ИС 
МЗ РК по
подтверж
денному 
к о д у  
дефекта 
8.0

G84.1 
Отсутств
ие жалоб 
(=0) ,  
наличие 
жалоб (=
1)

Х Х
Стремитс
я к нулю

5 баллов 
- 
отсутств
ие (=0)

Базовый
0 баллов 
- наличие
(=1)

      Примечание:
* в случае, если здание арендованное, тогда в расчете балла рейтинговой оценки 
индикатор G5 не участвует;
** преимущественный индикатор;
*** если следующие индикаторы: G12, G17, G21, G26, G30, G34, G43, G46, G50 G57, 
G60, G66, G72, G79, G82 равны нулю, тогда в расчете бала рейтинговой оценки не 
участвуют следующие индикаторы: G8, G16, G19, G24, G25, G29, G33, G39, G42, G45, 
G49; G56, G61, G65, G68, G70, G71, G78, G81, G83, G84;
**** подтвержденные дефекты согласно единому классификатору дефектов по 

 к приказу исполняющего обязанности Министра здравоохранения приложению 1
Республики Казахстан от 24 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-321/2020 "Об утверждении 
Правил проведения мониторинга исполнения условий договора закупа медицинских 
услуг у субъектов здравоохранения в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального медицинского 
страхования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 21904);
МРП – месячный расчетный показатель;
ЕТД – портал "Единая точка доступа к отчетам";
СУР – информационная система "Система управления ресурсами";
СУМТ – информационная система "Система управления медицинской техники";
ЭРСБ – информационная система "Электронный регистр стационарных больных";
РПН – информационная система "Регистр прикрепленного населения";
СУКМУ – информационная система "Система управления качеством медицинских 
услуг";
ЭРОБ – информационная система "Электронный регистр онкологических больных";



РК – Республика Казахстан;
ИС МЗ РК – информационные системы здравоохранения Республики Казахстан;
ГОБМП – гарантированный объем бесплатной медицинской помощи;
ОСМС – обязательное социальное медицинское страхование;
ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография;
КДУ – консультативно-диагностические услуги;
АПО – амбулаторно-поликлиническая организация;
МЦЗ – молодежные центры здоровья;
СЗТ – стацинарозамещающая технология;
ЗН – злокачественное новообразование;
КЗГ – клиника затратные группы.

 Приложение 3

 

к Методике расчета индикаторов
и рейтинговой оценки деятельности

субъектов здравоохранения, 
претендующих

на оказание медицинской помощи
в рамках гарантированного объема
бесплатной медицинской помощи
и (или) в системе обязательного

социального медицинского 
страхования

Шкала рейтинговой оценки деятельности субъектов здравоохранения, претендующих на 
оказание медицинской помощи в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской
помощи и (или) в системе обязательного социального медицинского страхования

№ Рейтинговая оценка Балл по индикаторам Значение

1. 1 от 4,6 до 5,00 баллов

Субъект здравоохранения
соответствует всем 
требованиям для 
оказания медицинской 
помощи. Обладает 
высоким уровнем 
организации 
медицинской помощи и 
ресурсами для 
качественного оказания 
медицинской помощи.

2. 2 от 3,20 до 4,5 баллов

Субъект здравоохранения
соответствует 
требованиям для 
оказания медицинской 
помощи. Обладает 
средним уровнем 
организации 
медицинской помощи и 
ресурсами для 



качественного оказания 
медицинской помощи.

3. 3 от 2,0 до 3,1 баллов

Субъект здравоохранения
удовлетворительно 
соответствует 
требованиям для 
оказания медицинской 
помощи. Уровень 
оказания медицинской 
помощи требует 
совершенствования 
менеджмента, улучшения
у р о в н я  
материально-техническог
о оснащения и кадровых 
ресурсов.

4. 4 от 0,90 до 1,9 баллов

Субъект здравоохранения
слабо соответствует всем 
требованиям для 
оказания медицинской 
помощи. Уровень 
оказания медицинской 
помощи требует 
внедрения системы 
менеджмента, улучшения
у р о в н я  
материально-техническог
о оснащения и кадровых 
ресурсов.

5. 5 от 0,00 до 0,8 баллов

Субъект здравоохранения
слабо соответствует всем 
требованиям для 
оказания медицинской 
помощи. Уровень 
оказания медицинской 
помощи требует 
немедленного внедрения 
системы менеджмента, 
улучшения уровня 
материально-техническог
о оснащения и кадровых 
ресурсов.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


